SIBRANDI EVERERTI,

D E

ECCLESIA

L I B R I S E X.

Collati cum disputationibus

ROBERTI BELLARMINI.

CONSELLIO

NAMINIS.

FRANEKERÆ,

Excudebat AEGIDIUS RADAEVS,
Ordinum FRISIÆ Typographus.

• HAV• CI• CI•

Ob. 6, II, 3332

Ampliss. & Prudentiss. viris,

C O N S V L I B V S,

E T

S E N A T O R I B V S

Inclytæ Civitatis Embdanæ

SIBKANDUS LUEBERTUS
dedico consecroque.

MISSURUS hos libros
de Ecclesia, Amplissimi,
Prudentissimq[ue] Viri, exi-
stimavi me eos nemini re-
ctius dedicare posse, quam
uis qui nobilissimæ, tota-
q[ue] Germaniæ celeberrimæ
Ecclesiæ hospitium præbent. Evidem cùm
magnus ille MARTINUS LUTHERUS
papales heres palam argueret, GEORGIUS
APORTANUS faciem Euangelii in ve-
stra urbe accedit, & magno studio, magnaq[ue]
animi contentione papales idolomanias ex ea
profligavit. Ab eo tempore dicitur Euange-
lii apud vos purè & incorruptè prædicata est.

*Ac licet multis vestrae Ecclesiae opposuerint,
magnog̃ conatu egerint, ut vel purā sanāmq̃
Euangelii doctrinā relinqueretis; vel eam hu-
manis cōmentis fædaretis: tamen Dei beneficio
Eccles. Embdanū in agnita et cognita verita-
te perstittit, neq; ulla falsa doctrinā macula cō-
spurcata est. Hanc ob causā constantia, pietasq̃
vestrato orbe ita prædicata est, ut cū vicinæ
remotæq; provinciæ eos ad ignē, et ad furcā abri-
perent, qui idolis papalib. dīvinū honorem ex-
hibere recusabāt, atq; oīa penè compitā incendiis
sanctorū hominū colluceret; pii & sancti homi-
nes, ut ista incēdia vitarent, carnificumq; ma-
nus effugerent, se in vestrā urbem, tanquā in
tutū & quietū asylum, receperunt. Hos vestri
maiores alacri animo exceperūt, neq; ullis mi-
nis, ullisve periculis adigi potuerūt, ut vel eji-
ceret, quib. hospitiū concesserant; vel arcerent,
qui, ut istas flamas effugerent, ad vos accede-
bāt. Hinc factū est, ut Deus memor sui verbi,
Quod uni ex ipsis fratribus meis minimis fe-
cistis, mihi fecistis. vestrā urbem brevi tem-
pore ita auxerit, divitiis & opibus locupletā-
rit, ut cum præstantissimis locupletissimisq;
urbibus totius GERMANIAE comparari
possit. Ecclesia vero vestra sanctorum homi-*

num concursus ita crevit, ut ejus fides, pietas,
& euangelica in toto mundo prædicetur. Memi-
ni ipse, cùm summi viri CASPARUS
CRUCIGERUS & CHRISTOPHOS
RUS PEZELIUS abhinc viginti qua-
tuor annos istuc venirent, & euangelicas istius
Ecclesiae cõtemplarentur, viderentq; pastorum
in regenda Ecclesia industriam, Presbytero-
rum in corrigendis moribus soleritatem, Diaconi-
orum in curandis pauperibus benignitatem,
totiusque fraternitatis concordiam atq; con-
fensem; palam confiterentur se tum demum
vidisse genuinam, Apostolicq; Ecclesiae simi-
limam imaginem. Hujus rei non postrema
causa est, quod Deus semper pios, doctos, indu-
strios, & pacis amantes viros excitavit, qui
bus vestram Ecclesiam pascendam commisit.
In ceteris eminent, quem modò laudavi, GE-
ORGIUS A PORTANUS, GELLIUS
FABER, HERMANNUS BRASSIUS,
ALBERTUS HERDENBERGIUS,
& MENSO ALTING, quorum illi cur-
sum suum feliciter consummarunt, eoq; con-
summato migrarunt in gaudium sui Domini:
Hic omnes suas curas cogitationesq; eò cōfert,
ut Ecclesiam rectè pascat, in eaq; pascenda ita

se gerit, ut ipsi hostes ei & zelum, & crudelio-
nem, & conjiantiam, & vita integritatem
tribuant. Nostis ipsi, cum ante aliquot an-
nos, ad vicinam Ecclesiam pascendam voca-
retur, & vos eum miro studio retinere cupe-
retis, illum, quantumvis eam tempestatem,
que deinde secuta est, previderet, maluisse
apud vos manere, & vobiscum unum atque
commune periculum subire, quam vobis in-
vitis ad quietiorem stationem discedere, &
suo abitu amicis dolendi, hostibus crimi-
nandi materiam relinquere. In eadem
vinea cum eo laborant DANIEL BER-
NARDI, RICHARDUS LUCAE,
RUTGERUS BIERMANNUS, atq;
hi omnes mandato munere graviter & dil-
genter funguntur. Quamdius autem vos ci-
vitatem, atq; illi Ecclesiam concordibus ani-
mis administrabis, bene erit utriq;. Nam
ut concordia Ecclesia & Civitas vestra ex-
parvis initis creverunt, atque ad hoc fastigi-
um ascenderunt; ita secundum Deum, nullâ
aliâ re, quam hâs eâdem concordia conserva-
buntur. quò magis laborabis, ut inter vos
pacem, concordiamque conservetis. Ut enim
majoribus vestris aeternæ laudi est; concordia

Studio, atque labore Ecclesiam Urbemq; colle-
gisse, & stabilivisse: ita vobis perpetua ignos-
minia erit, si vestro dissidio, discordia etiam
nobilis Respub. tamq; illustris Ecclesia dis-
siparentur. Concordibus igitur animis, &
unanimi consensu, illi Ecclesiam, vos Rem-
publicam administrare, ut Euangelii puri-
tas per vos retineatur, & ad posteritatem
propagetur; sitque & maneat E M D A labo-
rantis Veri stabilissima Nutrix. Deus Ze-
baoth regat vos suo Spiritu, ut pacem & con-
cordiam inter vos conservetis; idemque tue-
tur, & defendat Urbem & Ecclesiam ve-
stram contra omnes eos, qui Sioni male vo-
lunt. Ita sit & fiat.

Ignatius ad Philadelphios.

Eποι αρχεῖα ἐστὶν μετὰ τὸν Χριστὸν. Ιησος Χριστος est mihi antiquitas.

Tertullianus. Apologet. c. 47.

Hoc mihi proficit antiquitas praestructa divinaliteraturae, quod facile credatur thesaurum eam fuisse posteriori cunque sapientiae.

Idem de præscript. c. 5.

Nobis nihil licet de arbitrio nostro inducere, sed nec eligere, quod aliquis de arbitrio suo induixerit. Apostolos Domini habemus auctores, qui nec ipsi quicquam de suo arbitrio, quod inducerent, elegerunt; sed acceptam a Christo fideliter disciplinam nationibus assignarunt.

Vera igitur antiquitas, quam in Ecclesia sequi debemus, est illa, quæ Apostolorum, & Prophetarum doctrinam conjunctam habet, & ad minimum ab apostolis initium capit.

L I B E R P R I M V S
D E E C C L E S I A,
 C A P U T P R I M U M.

Quid nomen significet?

ΕΚΛΗΣΙΑ est cœtus e. *Nominis* vocatus. Thucydides h[ab]it *definitio*.
 ήρο, i. ποιησαίτες Εκκλησίας οδόν
 Αθανάσιος γνώμας σφίσιν αὐλοῖς
 πρεπήσαν. Atheniens[es]
 coegerunt Ecclesiam. Su-
 mitur etiam pro loco, in
 quo concio cogitur. De-
 mosthenes pro Corona. Οἱ μὲν προβάσιες τὴν βάσιν
 ἐκάλυψαν εἰς τὸ βραχύτερον, ἡμετέραις δὲ εἰς τὴν εκκλησίαν εἰσόρευσαν
 Vos verò ad Ecclesiam contenditis. Differt εκκλησία
 à cæteris conventibus, qui græcis ὄχλοι, συνα-
 γογῆ. &c. Quod illa propriè significat concionē
 legitimam; id est, eam, quæ per præconem, in
 bonum publicum, ab eo, qui convocandi jus ha-
 bet, convocatur: hi etiam eos, qui non sunt le-
 gitimi, ut, qui per seditionem, ac tumultum, &
 ab iis, qui convocandi jus non habent, congre-
 gantur. Latinis dicitur Cencio, Festus, *Concio*
conventus dicta, quasi conventio. Et ut εκκλησία
 apud Græcos Cætum evocatum, & locum, in
 quem evocatur, significat: Ita Concio apud La-
 tinorum, pro ipso conventu, et pro loco conven-

A

tus usurpatur. Pro Cœtu, Cicero ad Quintum fratrem lib. 1. ep. 4. *Qui etiam privatus* (loquitur de Clodio.) *eadem manu poterit Conciones concitare.* Pro loco Gellius lib. 18. c. 7. *ascendi in concionem, concursus populi factus est.* Sed Concio Latinis & legitimos & illegitimos conventus significat. Cicero de opt. gen. orat. *Eaque donatio fieret in theatro populo convocato, qui locus non est Concionis legitimæ.* libro 4. ad Atticum. *Concionis turbulentæ Metelli, temeraria Appii, furiosissimæ Publui.* Quamquam autem & nomen *ἐκκλησία* quandoque in malam partem accipitur, ut Plal. 26. 5. *ἐκκλησία ἐκκλησία τοντευομένων.* Ecclesiam malignantium. Actor. 19. 32. *ἐκκλησία οὐρανοχωμάτων.* Ecclesia, vel (ut Beza vertit) concio confusa, tamen hoc sit rariūs, & haud scio, an absolute, hoc est sine ulla adjectione posita ita accipiatur. Quapropter Latini hanc vocem à græcis mutuatis suis conventus Ecclesiæ nominarunt.

C A P U T I I .

Quid sit Ecclesia?

PArum est, scire Ecclesiam esse conventum, nisi scias à quo, per quem, & in quem finem convocetur? His enim tribus rebus à cæteris omnibus cœtibus distinguitur & discernitur. Ac primum quod attinet, convocatur à Deo, Mat. Deus con- vocat Eccle 9. 13. *Christus venit ut vocaret peccatores ad pœniten- tiam.* Rom. 9. 24. *quos etiam vocavit, nimirum*

LIBER I. CAPUT II.

3

rum nos, nō solum ex Iudeis, sed etiam ex Gentibus.
25. Vocabo populu qui meus non erat, populum meum. 1. Thess. 5. 24. fidelis est, qui vocavit vos, qui etiam id efficiet. 2. Tim. 1. 4. Qui servavit nos, & vocavit vocatione sancta. Rom. 8. 29. Quos vero praedestinavit, eos etiam vocavit, & quos vocavit, eos etiam justificavit. Convocat autem Deus filios aliquando mediatae, aliquando immediate. ^{mediatae &} Mediatè, ut Æthiopem per Philippum, Act. 8. immediatè
29. Immediatè, ut Saulum, Act. 9. 4. Porrò quos mediatae vocat, eos quandoque per ordinarium, quandoque per extraordinarium ministrum vocat. Per ordinarium, quicunque per Episcopos & Præsbyteros ad eam rem constitutos cōvocantur. Quos per extraordinarium vocat, eos ut plurimum vocat per eos, quos ipse sua voce, sine humanarum rerum adminiculo, ministros constituit, ut quos vocat per Apostolos. 2. Thes. 2. 14. vocavit vos per ministerium nostrum, quandoque etiam per eos, quos neque voce sua, neque visione, de qua quidem constet, neque per intermuncium Angelum, sed solo interno afflatu ad ministerium capessendum movet. Ex horum numero est Philippus, qui cum antea diaconus creatus esset. Act. 6. 5. post primam persecutionem & Stephani necem, profectus est in Samariam, atque ibi prædicavit, Act. 8. 5. Ex eodem ordine sunt illi, qui circa idem tempus ex eadē occasione, in Phœnicia, Cypro, & Antiochia prædicarunt, Act. 11. 19. Horum ministerium

non fuit ordinarium, prædicarunt enim nefciis Apostolis, ut de Philippo ex Act. 8.14. de cæteris, ex Act. 11.22. colligitur: nequæ rursus ita extraordinarium, ut Apostolorum. Nusquam enim legimus eos Christi voce ad ministerium vocatos esse. In hoc ordine contingit quandoq; ut omnia non exactè ad normam à Christo institutam congruant: exemplo est Apollo, quem, Act. 18.25. legimus ex hoc eodem, ut judicamus, instinctu, ministerio in Ecclesia functum esse, priùs quam ab Aquila & Priscilla viam bonâ exquisitè didicisset Act. 18.28. Nemo dixerit eum ordinario more constitutum esse. Non enim est credibile Apostolos eum nondum rectè institutum ordinare voluisse. Ad hunc ordinem fortasse non ineptè quis retulerit Regem Iberum, quem Ruffinus! l.c. 10. narrat nondum initiatum sacrâ factum esse suæ gentis Apostolum.

*Ad Chri-
sticommu-
nionem.*

Finis ad quem Ecclesia convocatur, est Christi communio, 1. Cor. 1.9. Fidelis est Deus, per quem vocati estis in communionem filii ipsius Domini nostri Iesu Christi. 1. Thess. 1.7. Deus nos vocavit ad sanctificationem, Gal. 1.6. Qui vocat vos in gratiam Christi 1. Thess. 2.12. qui vocavit vos in suum regnum & gloriam, 1. Pet. 2.9. Qui vos vocavit è tenebris in admirabilem suam lucem 1. Pet. 5.10. Deus omnis gratia auctor vocavit nos in æternam suam gloriam in Christo Iesu. 1. Pet. 1.3. Qui vocavit nos in gloriam ac virtutem.

CAPUT III.

De Ecclesia particulari.

HAnc Ecclesiam, nec uno loco, nec uno té-
pore convocat Christus. Non uno loco,
Ephesi enim, Smirnæ, & aliis multis locis in A-
sia: Hippone, Carthagine, & aliis plurimis lo-
cis in Africa: Corinthi, Athenis, & aliis diversis
locis in Europa, plurimas Ecclesias congregatas
legimus. Nec uno tempore, alii enim cœtus in
Palestina, antequam Christus incarnaretur; alii
in aliis locis, cum Apostoli Euangelium per u-
niversum terrarum orbem disseminaret; alii post
Apostolorum extatam congregati fuerunt. Hinc *Distribui-*
factum est, ut Ecclesiastici scriptores Ecclesiam, *tur in par-*
in particularem, & universalem partiti sint. Par-
ticularem dixerunt quævis singularem cœtum, *ticularem*
qui uno aliquo loco congregatur. Si ~~est~~ *est* iste est
totius alicuius urbis, ut. 1. Cor. 1. 2. *τῇ ἐκκλησίᾳ τῆς*
Θεσσαλονίκης in Koei. *Ἐκκλησία θεοῦ* Corinthi:
sive singularis cuiusdam familiæ, ut Rom. 16. v.
5. *Καὶ ταῖς οἰκίαις τοῦτον εἶπεν.* Ecclesiam item
qua in domo eorum est. Quandoque etiam magis
particulariter sumitur pro conventu eorum, qui
Ecclesie præsunt. Matth. 18. 17. *Ἐπιτίθεται ἡ εκκλησία*
δικαίωσις τοῦτον Ecclesie. *ἴας δὲ τῆς εκκλησίας παρακλήσεων.* quod si
Ecclesiam non audierit. In hac tamen disputatio-
ne, Ecclesiam particularem accipimus, pro quo-
libet cœtu, qui uno aliquo loco, à Deo per legi-
timos ministros, eosque vel ordinarios, vel ex-

traordinarios, ad Christi communionem convocatur.

CAPUT IIII.

De Ecclesia universalis.

Ecclesia duplicit ratione dicitur universalis: est ratione loci, & ratione temporis: Ratione loci, & ratione temporis: Ratione loci; Omnes illi, qui uno tempore, diversis locis, per universum terrarum orbem, per Ecclesias ministros, ad Christi communionem cōvocantur, dicuntur universalis Ecclesia. Augustinus ratione loci. lib. 2. contra litteras Petilianis cap. 103. Eccl.

Ecclesia Dei vivus est columna & firmamentum veritatis, toto orbe terrarum diffusa; propter Euangelium, quod prædicatur, sicut id dicit Apostolus, In omniceatura, quæ sub cœlo est. Sermone 99. de tempore. Sancta Ecclesia nos sumus, sed non sic dico; nos, quasi ecce qui hic sumus, qui me modo auditis, sed quotquot sumus Christiani fideles in hac Ecclesia. i. in hac civitate, quotquot sunt in ista regione, quotquot sunt trans mare, quotquot sunt in universo terrarum orbe. Quoniam a solis ortu usque ad occasum laudatur nomen Domini. Sic se habet Ecclesia Catholica mater nostra. Sermone de omnibus sanctis. Catholica mater Ecclesia per totum orbem longè latèque diffusa, in ipso capite Iesu

Ratione temporis eius. Ratione temporis, omnes illi, qui diversis temporibus à principio orbis, usque ad ejus finem, per universum terrarum orbem, ante nostram

Stram etatem ad Christi communionem convocatis sunt, & adhuc convocantur, & post nos convocabuntur, dicuntur Ecclesia universalis. Augustin. in Psalm. 92. *Corpus huius capitinis Ecclesia est, non quæ hoc loco est, sed quæ hoc loco & per totum orbem terrarum; nec illa quæ hoc tempore, sed quæ ab ipso Abel, usq; ad eos qui nascituri sunt, usq; ad finem & credituri sunt in Christū, totus populus sanctorum ad unam civitatem pertinentium, quæ Civitas Corpus est Christi, cuius caput est Christus.* Et in Psal. 56. *Corpus autem ejus est Ecclesia, non autem ista, aut illa, sed toto orbe diffusa. Nec ea quæ nunc est in hominibus, qui præsentem vitam agunt, sed ad eam pertinentibus, etiam us, qui fuerunt ante nos usque in finem seculi.* Et in Pial. 62. *Non solum autem fideles qui modo sunt, sed & qui fuerūt ante nos, & qui post nos futuri sunt, usque in finem seculi, omnes ad Corpus ejus pertinent cuius corporis ipse est Caput, qui in Cœlum ascendit.*

Vocatio, per quam & particularis, & universalis Ecclesia convocatur, est duplex, una externa, altera interna. Externa fit persensibilem vocem præconis Euangeli. Interna per occultam operationem Spiritus Sancti. Hæ duæ quandoque concurrunt, quandoque vero una ab altera separata est. Non enim necessariò per occultam Spiritus Sancti operationem vocatur, quicunque per sensibilem præconis vocem vocatur, ut, Simon Magus, Iudas, & alii; & vice versa, non necessariò persensibilem præconis vocem vocatur,

quicunque per occultam Spiritus Sancti operationem vocatur, ut infantes in infantia sanctificati & mortui. Vnde manifestum est unam quādoque ab altera separari. Interdum tamen conjuguntur, ut, in Lydia. Porrò adulti aut immediatè vocantur, aut immedietè. Qui immedietè vocantur, illi per occultam Spiritus Sancti operationem vocantur, ut Paulus, Iohannes & alii. In horum vocatione sensibili præconis vox, cū occulta Spiritus Sancti operatione nō concurrit. Qui verò mediætè vocantur, illi aut efficaciter, aut voce tenus vocantur, in his occulta Spiritus Sancti operatio, cum sensibili præconis voce nō conjungitur, qui verò efficaciter vocantur, illi & per sensibilem præconis vocem & per occultam Spiritus Sancti operationem simul vocantur. Vnde apparet duplicem esse Ecclesiæ, tam particularis, quam universalis considerationem. Aut enim Ecclesia æstimatur sensibili externa vocatione; aut spirituali occulta; sive ea sit sola, ut in iis, qui immedietè vocantur; sive cum sensibili conjuncta, ut in iis, qui mediætè efficaciter vocantur. Quam ob causam illi homines, qui à Deo per sensibilem præconis vocem ad communionem sui filii vocantur; illi etiam, qui à Deo per operationem sui Spiritus, vel mediætè, vel immedietè, ad communionem sui filii vocantur, dicuntur Ecclesia. Si quis hæc ad particularem, & universalem Ecclesiam applicabit, videbit istum cœtum, qui uno loco per sensibili-

lem

Liber I. Caput IIII.

lem præconis vocem ad Communionem Christi vocatur, posse externam particularem Ecclesiam dici. Idem videbit omnes cœtus, in universo orbe, per sensibilem ministrorum vocem, ad communionem Christi vocatos, & operatione mentis in unum congregatos, posse externam universalem Ecclesiam dici. Hos cœtus, quia ante universale Iudicium non possunt re ipsa in unum cogi, dixi operatione mentis, hoc est, sola cogitatione, in unum congregari. Vtraq; hæc est sensibilis, sed non eodē modo. Illa enim in se sensibilis est; hæc non in se, nunquam enim in unū re ipsa cogitur, sed in suis particularibus. In utraque hac sensibili, tam particulari, quam universali, sunt boni & mali. In particulari, Matth. 26. 47. *Eo adhuc loquente, venit Iudas unus ex duodecim. Acto. 5. cap. Ananias & Sapphira propter mendacium in Spiritum Sanctum à Petro occiduntur. Acto. 8. 13. Simon credidit, & baptizatus permanebat apud Philippum. 1. Timot. 4. 9. Nonnulli naufragium fidei fecerunt, ex quibus sunt, Alexander, & Hymenæus, quos tradidi Satana. 2. Tim. 4. 14. Alexander multa mala exhibuit nobis, reddat ei dominus secundum facta ipsius. 2. Tim. 2. 17. Hymenæus & Philetus circa veritatem aberrarunt à scopo, dicentes, resurrectionem esse factam. Hoc ita esse significatur per sagenam qua boni & mali pisces capiebantur; per aream, in qua est triticum & paleæ; per agrum, in quo est triticum & zizania. Idem indicavit antiquitas.*

August.

August. tract. 45. in Iohan. *Multi lupi intus. De Catholica, quæ in terra peregrinatur, et idem iudicium. Nā si in singulis particularibus Ecclesiis, quæ hic in terra sunt, boni & mali mixti sūt, tum & in Catholica Ecclesia quæ in terra peregrinatur, & ex illis particularibus constat, etiam boni & mali mixti sunt.* Nam quod est in parte, hoc etiam in toto esse negari non potest. Antiquitas id confitetur; August. tract. 6. in Iohan. *Nos fatemur in Catholica Ecclesia & bonos & malos esse, sed tanquam grana & paleas. Fulgent. de fide, ad Pet. c. 4. Crede aream Dei esse Catholicam Ecclesiam, & intra eam usque ad finem seculi frumento mixtas paleas contineri. i. bonis malos sacramentorum communione misceri.* Eodem modo, qui in uno aliquo loco, per occultam Spiritus Sancti operationem, sive eam solam, sive cum sensibili praæconis vocatione conjunctam, ad Christi communionem vocantur, interna particularis Ecclesia dici possunt. Hæc non est sensibilis, et si enim electi, qua homines, videri possunt; tamen qua electi, humanis oculis videri & cōspici nequeunt; Vel quod idem est, quatenus externa voce convocantur, videri possunt: quatenus verò interna Spiritus gratia convocantur, non possunt videri. Horum respectu quælibet Ecclesia particularis dicitur sancta Ecclesia. Qui verò per universum orbem, per eandem occultam Spiritus Sancti operationem, sive eam solam, sive cum sensibili vocatione conjunctam vocantur, illi universalis Eccle-

Ecclesia dicit possunt, idque diverso modo. Aut enim qui uno tempore per universum orbem ita vocantur, dicuntur universalis Ecclesia; Aut qui omnibus temporibus, omnibusque locis ita vocantur, dicuntur universalis Ecclesia. Hæc posterior, est illa Ecclesia, de qua in symbolo dicimus. *Credo unam sanctam Catholicam Ecclesiam.* Hæc tantum una est, & est electorum tantum, in ea sunt omnes electi, & extra eam sunt omnes reprobii. Dico igitur Ecclesiam Catholicam, de *Ecclesia universalis.* qua symbolum loquitur, esse cœtum eorum, quos Deus ab initio mundi, usque ad ejus finem, vel per internam Spiritus sui operationem tantum, vel per externum Ecclesiæ ministerium & internam Spiritus Sancti operationem simul, ad filii sui Communionem efficaciter vocat. De hac verum est, quod dicitur, *extra Ecclesiam non est salus.* Et, *qui non habet matrem Ecclesiam, ille non habet Patrem Deum.* Nam ut in diluvio, quicunque erat extra Arcam Noæ, peribat; ita quicunque extra hanc Ecclesiam est, servari nequit. Hæc Ecclesia non est multiplex, sed una & eadem, perpetuò manet. Vnica columba, una sponsa, unum Corpus. Hæc est tota justificata, tota sancta, in hac vita inchoatione; in futura consummatione. In hac non sunt membra mortua, non hypocrite, non schismatici, non interit, nec interire potest, à Christo enim & ejus Spiritu nunquam defseritur, ad hanc quicquid est elogiorum in scriptura, pertinet, & referri debet. Ep. I. 23. *Ecclesia est*

est corpus & complementum eius. Ap. 21.10. ostendit mihi sanctam illam Ierusalem descendenter de cœlo, à Deo. i. Tim. 3.15 Ecclesia est columna, et stabilimentum veritatis. Eph. ... 21. In quo totum aedificium congruenter coagmentatum crescit, ut sit templum sanctum Domino. Gal. 3.26. Omnes filii Dei estis per fidem in Christo Iesu. Ioh. 14.16. Rogabo Patrem, & alium paracletum dabit vobis, ut maneat vobiscum in aeternum. & v.26. Consolator docebit vos omnia. Matth. 28.20. Ecce sum vobis sum usque ad consummationem seculi. Vno verbo, in hac sunt soli & omnes electi. Augustinus de Catechizandis rudibus c.20. Cœlestis Ierusalem Civis sunt omnes sanctificati homines, qui fuerunt, & qui sunt, & qui futuri sunt. Hieronymus in Iob. c. 26. Ipsa Ecclesia est sanctorum omnium congregatio. Bernard. in cant. ser. 36. Electi Dei sunt Ecclesia Dei. Clemens 7. Stromat. Ecclesia est cœtus electorum, in quem colliguntur fideles & justi, quos Deus ante conditum orbe prædestinavit. Gregori. in Iob. lib. 28. c. 5. Omnes electi intra mensuras eius continentur, extra stant omnes reprobi. Bernard. in Cantic. sermone 78. Ecclesia est Cœtus omnium electorum ante secula prædestinatus. Beda in 6. cap. Cantorum. Sicut unus Dominus, una fides; unum Baptisma, unus Deus, & Pater omnium: ita est una Ecclesia Electorum omnium multitudo, per omnia & mundi loca, & tempora seculi, eidem uni Deo & Patri subiecta. Nicolaus de consecrat. c. Ecclesia est Catholicorum

congregatio. Innocentius de summa Trinitate & fide Catholica. c. firmiter. *Ecclesia est fidelium congregatio.* distinc. 93. c. legimus. *Ecclesia Catholica est multitudo fidelium fide & charitate unica.* Concil. lateran. c. 1. una est fidelium Ecclesia, extra quam non est salus. Canus. *Ecclesia comprehendit omnes fideles, ab Abel usque ad mundi consummatum.* Augustin. de Baptismo contra Ieronatist. lib. 5. c. 27. *Hortus conclusus, fons obsignatus, Lignum, Soror, sponsa Iesu Christi, de solis intelliguntur sanctis & justis, qui sunt Iudai in occulto, circumcisione cordis, in quibus est numerus certus sanctorum prae destinatus ante mundi constitutionem.* Hæc non cadit sub sensus nostrorum; homines enim qua electi, soli Deo conspicui sunt, nec ullo humano sensu percipi possunt. 2. Tim. 2. 19. Fundamentum Dei stat, habens sigillum hoc; Novit Dominus qui sunt sui. Deinde ante universale Iudicium non cogitur in unum. Ob hanc causam dicimur eam credere, non videre. Neque tamen cum hæc docemus, multiplicem Ecclesiam statuimus, sed unam & eandem Ecclesiam, diverso respectu & ratione, aliter, atque aliter considerandam esse contendimus.

CAPUT V.

Definitio adversarii examinatur.

Adversarii definiunt Ecclesiam esse cœtum hominum, eiusdem Christianæ fidei professio-

ne,

ne, & eorundem sacramentorum communione colligatum, sub regimine legitimorum pastorum, ac precipue unius Christi in terris Vicarii Romani Pontificis. His addunt, tantum esse unam Ecclesiam, non duas. In hac definitione sunt tres partes. Professio Christianæ fidei, eorundem sacramentorum communio, & subiectio ad Papam Romanum. Per Christianam fidem intelligit (opinor) doctrinam fidei à Christo Apostolis traditam, & per Apóstolos litteris consignatam. Hujus doctrinæ præconio fatemur veram Ecclesiam convocari; addimus ejus professionem esse quidem valde necessariam, sed tamen non ita necessariam, ut de Ecclesia non sit, quicunque eam doctrinam non profitetur. Nam cum nulli infantes Christi doctrinam profiteantur, aut profiteri possint, sequitur ex omnibus iis neminem ad Ecclesiam pertinere, si professio fidei est de Catholicæ Ecclesiæ essentia. Sed hoc falsum esse ipse Adversarius non negaverit. Et si maximè neget, verum tamen non est, Deus enim ipse contrarium docet. Gen. 17. 7. *Sum Deus tuus, & Deus seminis tui.* Matth. 19. 14. *finiti pueros per-venire ad me, talium enim est regnum cœlorum.* Act. 2. 39. *Vobis & liberis vestris facta est promis-sio.* In hac igitur parte opus est mitigatione, videlicet ut soli adulti fidem profiteantur, & infantes sine propria professione, per occultam Spiritus Sancti operationem eidem corpori, quod est Ecclesia, inferantur. Porro ex hac parte quis

Quis non malè collegerit papisticum cœtum nō esse veram Ecclesiam. Nam si ille tantum cœtus, qui Christi doctrinam profitetur, est vera Ecclesia, tum Papisticus cœtus non est vera Ecclesia, ille enim non profitetur doctrinam Christi. Christus enim docet, se esse *unicum Mediatorem Dei & hominum* I. Timoth. 2. 5. & *non esse in alio quoquam salutem.* Act. 4. II. Sed papisticus cœtus & alios mediatores inter Deum & homines colit. Mariali Bernardini, in fine, & part. 9. ser. 3. assimul. 4. *Mediatrix (loquitur de diva virginе) Dei & hominum & parte 3. ser. I. Maria est mediatrix salvationis, justificationis, recōciliationis, & intercessionis nostræ apud Deum.* Ut verò eam Christo primùm adjunixerunt, ita eam deinde excluso Christo pro sola & unica Mediatrice coluerunt. Antidotario. O Clemētissima. Desperantium spes unica. Et, *salus & spes in desperantium.* Et, *sis spes, ne desperatione succumbam mortis in agone, tunc, cum Nulla Spes Est Altera, nisi tu virgo puerpera, patris parens, & filia, cui me reconcilia.* Milla pro prægnantib., sequentia; O ancilla. *Ad quam confugient desolatae prægnantes, Nisi ad te cunctarum consolatrix cum lachrymis gementes.* Antidotario Memento. *Ad te O V N I C A spes peccatorum configlio plenus fiducia, tibi meisipsum & omnes necessitates meas recommitto, &, te matrem & patronam P R A OMNIBUS eligo & præopto.* Et Antidotario, Sancta Maria. *Ignore ad quem fugians*

giam, Nisi ad te dominam meam dulcissimam virginem Mariam. Verum qui Mariam dicunt esse mediatrix inter Deum & nos, ac docent eam esse unicam spem & salutem nostram, neque esse præter eam spem alteram, neque posse nos nisi ad eam confugere, cum sumus in periculis mortis & vitæ, illi Christum prorsus excludunt, & ob eam causam non docent doctrinā Christi.

Altera pars est, *eorundem sacramentorum communio*, sed non quicunque cœtus eadem Sacra-menta habet, est vera Ecclesia. Nam & cœtus Iudaicus habet eadem Sacra-menta, & Cœtus Turcicus habet eadem Sacra-menta. Et tamen neuter horum est vera Ecclesia. Causa hujus rei est, quod non Sacramentorū identitas, sed Sacra-mentorū à Christo institutorū veritas devincit Ecclesiam. Ob eam causam, non quicunque cœ-tus habet eadem Sacra-menta; sed qui habet Sa-cra-menta à Christo instituta, ea que integra, in-corrupta, & in vero usu, est vera Ecclesia. Credi-derim Adversarium alii quodam ita scripsisse, non enim ignorat papistis à protestantibus ob-jici, quod habeant quinque Sacra-menta huma-nitus inventa. Confirmationem, Vnctionem, Ordinem, Pœnitentiam, & Matrimonium. Ni-hil enim de iis tanquam Sacra-mentis legimus in scriptura N. T. Nam quod ad scripturam atti-net, tantum reperimus duo à Christo instituta esse, Baptismū & Cœnam. Hoc confirmat pri-mitivæ Ecclesiæ testimonium. Augustinus de Doctri-

doctrina christiana, libr. 3. cap. 4. *Quedam pauca pro multis, eudemque factu facillima, intellectu augustissima, observatione castissima, ipse Dominus, & Apostolica tradidit disciplina, sicuti est Baptismi Sacramentum, & celebratio corporis & sanguinis Domini.* idem docet epistola 118. De Cataclysmo Cap. 4. *Vnus ex militibus latus ejus aperuit, & continuo exivit sanguis & aqua, quae sunt matris Ecclesiae gemina sacramenta.* idem docet Cyrill. lib. 22. c. 3. 4. in Iohann. Chrysostomus hom. 84. in Iohann. Hugo Cardinalis in 14. cap. Iohann. August. de Civit. Dei. 15. cap. 16. *Inde sacramenta manarunt, quibus credentes initiantur.* tractatu 9. in Ioh. *Mortuo Christo latus percutitur, ut profluant sacramenta quibus formetur Ecclesia.* & in Psalm. 40. *De latere Christi vera Ecclesia sacramenta fluxerunt.* Pascalius de coena Domini idem docet sunt, inquiens. *sacramenta Christi in Ecclesia Catholica, Baptismus, Corpus quoque & sanguis Domini.* Hæc igitur quinque non sunt vera Ecclesiæ sacramenta. Ipsi Adversarii hoc non diffitentur, Alexander de Ales. parte 4. q. 8. art. 2. docet à Christo tantum duo sacramenta instituta esse, *Baptismum & Eucharistiam.* Petrus à soto, *Omnia quae ad integratem eorum scilicet quinque sacramentorum certa fide necessaria tenemus.* Cum in scriptura non sint necessè est Apostolica esse traditionis. Huc accedit antiquissimos patres, videlicet Iustinum in Apologia secunda. Cyrillum in catechesibus. Ambrosium:

de iis, qui initiantur mysteriis, & in libris de sacramentis, ubi ex professo describunt, & explicant doctrinam & ritus sacramentorum, tantum facere mentionem Baptismi & S. Cœnæ; quod non fecissent, si judicassem plura sacramenta à Christo Ecclesiæ mandata esse.

Deinde ea quæ Christus instituit, mutarunt & corruerunt. Christus enim instituit, ut omnes fideles in sacra Cœna panem & calicē domini participarent ad commemorationē mortis suę. Adversarii verò calicem fidelib' abstulerūt, idque repugnante Christi institutione. Concilio Constantiensi sessione i 3, *Licet Christus post Cœnam instituerit, & Iuis discipulis administraverit sub utraque specie panis & vini hoc venerabile sacramentum: tamen hoc non obstante sacrorum Canum auctoritas, &c. & mox, Licet in primitiva Ecclesia recipetur hujusmodi sacramentum sub utraque specie: postea à confipientibus sub utraque, & à Laicis tantummodo sub specie panis suscipiatur.* Corruerunt eadem sacramenta, præter ea enim, quæ Christus instituit, adhibent in Baptismo Christia, saltem, salivam, & nescio quas nugas, de quibus ne γενδι quidem in institutione Christi, prout illa in scriptura novi Testamenti à Christo per Apostolos descripta est. Ac tandem sacramentum Cœnæ Domini in sacrificium & quidem idololatricum transmutarunt; petunt enim in Missa ut *Corpus & sanguis Christi Deo à Missifice in sacrificium oblata acceptentur, utque Deus hac se-*

reno suo vulnus aspicere dignetar, petunt item, ut Deus Pater Corpus & sanguinem Christi sibi à Missifico in sacrificium oblata accepta habere dignetur, quemadmodum Abelis, Abraham, & Melchisedech sacrificia accepta habere dignatus est. Canone Mille, *supra que propitio & sereno vultu respicere digneris: & accepta habere, sicut accepta habere dignatus es munera pueritiae Abel, & sacrificium Patriarche nostri Abraham, & quod obtulisti tibi summus sacerdos tuus e Melchisedech.* Et, *præsta sancta Trinitas, ut sacrificium quod oculis tuæ Majestatis obtuli, sit tibi acceptabile: sed hæc omnia sunt blasphema; quid enim? num illi sunt intercessores Christi, & eum cum Patre reconciliant? an Christus ullo tempore Patri non acceptabilis fuit? & estne eadem ratio sacrificii Christi, quæ est Abelis & aliorum?* Usurparunt item sacramenta ad profanos usus. Gregorius enim septimus, teste Schafnaburgensi, sacrametum Cœnæ Dominicæ usurpat *ad innocentiam suam contra Henricum probandam*, & suadet Henrico Imperatori, ut idem faciat. Idem teste Bennone Cardinali, sacramentū Corporis Dominii sistentibꝫ & contradicentibus Cardinalibus in igne conjectit, ut eventum belli contra Imperatorē suscepit præcognosceret. In ipso Missali Romano legitur missa, ad *pregnantes sublevandas, ad pestem tollendas, ad pestem brutorum Animalium mitigandas, ad Captivum liberandum, & ad pluviam eliciendam, &c.*

Tertia pars est subjectio ad Papam Romanum.

Hæc est ista Helena, ob quam certant. Est autem defumpta, ex de Majoritate. C. unam sanctam. Vbi Papa Iohannes xxii. declarat, dicit, definit & pronunciat, *omnino esse de necessitate salutis, omnem humanam creaturam subesse papæ Romano.* Verum hæc sententia non tantum absurdum, sed etiam ridicula est. V. enim Testamenti Ecclesia nunquam fuit subiecta Pontifici Romano. Deinde Ecclesia quæ jam in Cœlo triumphat, non subest Papæ Romano. Præterea Ecclesia Novi Testamenti, quæ fuit, cum Christus in terra peregrinaretur, non fuit subiecta papæ Romano, sed nec illa, quæ fuit tempore Apostolorum, subiecta fuit papæ Romano. Toto enim isto tempore nullus fuit papa Romanus. Num dices Ecclesiam Veteris Testamenti, & illam quæ in Cœlo triumphat, item illam quæ fuit tempore Christi, & Apostolorum, non esse veram Ecclesiam? Appage cum istis nugis. Quin audi majorē absurditatem; dicit *omnem humanam creaturam subesse Papæ Romano, idque de necessitate salutis.* Num Christum, quatenus homo est, cœlesti felicitate spoliabit, nisi se Papæ Romano subiectum esse fateatur? Sed adiem, Ecclesia Asiatica testatur le non subesse Papæ Romano. Diversum enim sentit atque Papa Romanus, neque patitur sibi aliud à Papa persuaderi, & tamen Papa cum ea pacem coluit. Eus. lib. 5. c. 23. *Negue enim Anicetus Polycarpo persuadere potuit, ne servaret, quæ cum Iohanne discipulo*

discipulo Domini nostri ac reliquis Apostolis qui-
buscum fuerat conversatus semper servaverat nec
Polycarpus Aniceto fita sit, ut servaret, quisibi
presbyterorum, quibus successerat, consuetudinem
servandam esse dicebat. Et, cum ista sic haberent,
communionem inter se habuerunt. Vnde apparet
Asiaticam Ecclesiam, in qua tum erat Polycar-
pus, non judicasse de salutis necessitate esse, ut
subfisset Papæ Romano, alioquin statim ivisset
in Papæ sententiam. Seculis quidem posteriori-
bus, Victor Romanus Asiaticos propter eandem
dissensionem excommunicavit: sed cæteri Eu-
ropæi Episcopi, inter quos fuit Irenæus, eum
propterea graviter reprehenderunt, ac monue-
runt, ut ea sentiret, quæ sunt pacis, unitatis, & di-
lectionis, & non oblitante ita victoriana excom-
municatione, cum Asiaticis pacem & communi-
cationem coluerint, Eusebius ibidem. ex quo apparet,
ne Europæas quidem Ecclesias omnesq; tem-
pore subjectas fuisse Papæ Romano. Plura de
haec re diximus, cum de Papa Romano disputa-
remus, & haec sufficiunt ad hujus definitionis
vanitatem ostendendam.

CAPUT VI.

*Nostra sententia de particulari et universale
Ecclesia probatur in ipso Adversario.*

Adversarius docet ex Augustini breviculo.
Collat. 2. Ecclesiam esse corpus vivum, in

quos sit anima & corpus, addit. *Animam significare interna dona Spiritus Sancti, fidem, spem, charitatem.* Corpus vero externam professionem fides, & sacramentorum communionem. Atque hinc infert quosdam anima & corpore, hoc est, interna fide & externa sacramentorum communione simul, quosdam sola anima, hoc est, interna fide, non externa sacramentorum communione ad Ecclesiam pertinere, & rursus esse, qui solo corpore, id est, sola sacramentorum communione, non interna fide, ad eam pertineant. Sed hoc est idem, quod nos capite quarto docuimus, vocationem scilicet, quam ad Christi communionem convocamur, esse aliam internam, aliam externam; atque has quandoque conjungi, quandoque etiam unam ab altera separari. Conjungi, in iis, qui utraque vocatione ad Christi communionem vocantur, ut in Lydia, separari vero, primum in iis, qui immediatè, per solam internam operationem Spiritus Sancti vocantur, ut in Petro & Paulo. Deinde in iis, qui per solam externam vocationem vocantur, ut in Iuda, & Simone mago. Vnde necessariò sequitur, aliter considerari Ecclesiam, cum ad eam pertinere dicuntur omnes illi; qui vel interna & externa vocatione simul, vel sola interna ad Christi communionem vocantur, & aliter considerari eam, cum illi, qui sola externa vocatione ad Christi communionem convocantur, in ea esse dicuntur. Hoc adversarius agnoscit. Dicit enim, *definitio nostra compre-*

comprehendit hanc ultimum modum existendi in Ecclesia. Ultimus autem modus, est *solo corpore*, hoc est, sola externa fidei professione, & sacramentorum communione ad Ecclesiam pertinere. Sed si hoc verum est, tum non loquitur de Ecclesia Catholica. Sancti enim in cœlo triumphantes nec sacramentorum communione, nec externa fidei confessione cum Christo, aut cum Ecclesia militante conjunguntur. Infantes item non conjunguntur cum Christo, aut cum Ecclesia externa fidei confessione; sed nec Latro in cruce ulla sacramentorum communione cum Christo conjungebatur, quin electi omnes, qui nunc vivunt, & nondum conversi sunt, & illi qui nondū nati sunt, nec externa fidei confessione, nec sacramentorum communione cum Christo cōjunguntur. Ergo thi omnes non pertinent ad hanc Ecclesiam, quam definit Adversarius. Sed hi omnes pertinent ad Ecclesiam Catholicam. Canus, *Ecclesia comprehendit omnes fideles ab Abel usque ad mundi consummationem.* Et contrà, omnes reprobii, qui sacramenta participant, externa fidei confessione, & sacramentorum communione conjunguntur cum Ecclesia, & tamen non pertinent ad Ecclesiam Catholicam, Gre- gor. in lob. l. 28. c. 9. *Omnes electi intra mensuras ejus continentur, extra stant omnes reprobii.* Non igitur definivit Ecclesiam Catholicam. Non enim Catholicæ propriè sic dicta, sed solæ particulares Ecclesiæ externa fidei confessione & fa-

cramentorum communione copulantur, quis enim umquam fando audivit, Ecclesiam Catholica m, quæ partim in Cœlo triumphat, partim in terra militat, partim nondum nata est, sacramentorum communione copulari. Quid ergo? definit Ecclesiam particularem, sed de hac non est controversia. Exorbitat igitur adversarius in rei, de qua agitur, definitione. Cum adversarii disputationem penitus intueor, video illum Ecclesiam proprie sic dictam definire non voluisse. Hæc enim prorsus sine sanctis & verè regeneratis esse non potest: in illa verò, quā definit adversarius, non sunt boni, sed mali tantum. Ita enim loquitur, *Aliqui sunt de corpore, & non de anima, ut qui nullam habent internam virtutem, & tamen spe aut timore aliquo temporali profitentur fidem, & in sacramentis communicant sub regimine pastorum, & tales sunt, sicut capilli, aut unguis, aut mali humores in corpore humano. Definitione igitur nostra comprehendit solum hunc ultimum modum existendi in Ecclesia.* Ecce, dicit dissentē eos, qui hoc solo existendi modo ad Ecclesiam pertinent, *nullam habere internam virtutem, & esse in ea non aliter, atque sunt mali humores in corpore humano.* Addit definitione sua comprehendi hunc solum modum existendi in Ecclesia. Vnde necessariò sequitur, ad Ecclesiam quam definit, nullum electum, nullum verè regeneratum pertinere, quin ex iis, quæ dicit, necessariò sequitur, Ecclesiam, quam definit, sine electis

electis esse posse. Hi enim multas internas virtutes habent , & longè aliter in Ecclesia, atque mali humores in corpore humano esse judicantur. Porrò Ecclesia quam definit,& de qua tam operosam,& anxiam disputationem instituit, est Catholica Romana. Catholica igitur Romana secundum sententiam Bellarmini non est congregatio fidelium aut prædestinatorum; nulli enim, ut jam dictum est, verè regenerati in ea: sed est colluvies hominum improborum. Atque hoc modo in ipso limine se dare debuit, qui hanc sententiam, *Ecclesia est Sanctorum sive prædestinatorum congregatio*, hæreseos condemnat. Et fortassè, qui cavilletur ex nostra doctrina idem sequi, propterea, quòd externam vocationem ab interna, & hanc ab illa separari posse diximus. Sed magna differentia est inter adversarii tententiam,& nostram. Ille enim totam Ecclesiam hoc *solo externo existendi modo* definiri posse contendit: nos verò Ecclesiam militantem utraq; vocatione constare, & sine interna prorsus esse non posse asserimus. Addimus vocationes istas non quòd ad totam Ecclesiam , sed quòd ad singulares homines , qui sunt in ea, separari. Ut manifestum sit nostra sententia esse bonos & malos simul in Ecclesia externa sensibili,adversarii verò, malos tantùm. Ne quis autem dicat & Bellarminum voluisse homines verè regeneratos, qui sunt *viva Christi membra* , etiam ad hanc, quam definit, Ecclesiam,pertinere; Ob-

servandum est eum tribus modis illos prorsus
 excludere. Primum per particulam exclusivam
solum. Definitio, inquit, comprehendit *solum hunc*
ultimo modum existendi in Ecclesia. Ex quo se-
 quitur eum alios existendi modos à definitione
 sua planè separare. Deinde dicit eos, qui ad hanc
 definitionem pertinent, *nullam habere internam*
virtutē, & addit eos *non aliter esse in Ecclesia,* at-
 que sunt mali humores in corpore humano, quod
 arguiteum sibi non constare, aut verè regenera-
 tis in sua Ecclesia nullum locum relinquere. Ha-
 bent enim hi, ut jam dictum est, multas internas
 virtutes, & sunt viva corporis Christi membra,
 quod de malis humoribus dici nullo modo po-
 test. Ad hæc, definitio, (disputo ex hypothesi)
 continet quidditatem Ecclesiæ, pertinet igitur
 ad eam cuicunque hæc definitio congruit. Ac
 proindè quicunque Christianam fidem profi-
 tetur, eadémq; sacramenta usurpat, & papæ sub-
 jectus est, is est vera pars Ecclesiæ Christianæ.
 Sed ipse papæ fidem Christianam (loquor rursus
 ex hypothesi) confitetur, eademq; sacramenta
 usurpat, & tamen se anima & corpore devovit
 Satanæ. Platinæ in Sylvestro secundo, *Ponti-*
ficatum adjuvante Diabolo consecutus est, hac
 tamen lege *ut post mortem totus illius esset,* cu-
 jus fraudib. tantam dignitatem adeptus erat. Po-
 test igitur Ecclesiæ, & per consequens verum
 Christi membrum esse, qui est juratus Christi
 hostis, & est verum membrum Diaboli. Adde
 cæteros

cæteros papæ affectas eodem modo ad Ecclesi-
am à Bellarmino definitam pertinere posse, imò
debere. Omnes enim qui ad eam pertinent,
sunt membra papæ, neque possunt aliter, quām
ipse papa, qui illorum caput est, in Ecclesia esse.
Nullam igitur facimus Bellarmino injuriam, cū
dicimus eum non Christi, sed malignantium Ec-
clesiam definire voluisse.

LIBER SECUNDVS

CAPUT PRIMUM.

De non baptizatis.

V A M variè Ecclesia accipiatur,
& quid nomen significet, docui-
mus libro superiore, sequitur ut
inquiramus, quinam ad unam
hanc sanctam & Catholicam Ec-
clesiam pertineant, explicabimus autem adver-
sariisentiam priusquam explicemus nostram.

Is primo loco disputat de non baptizatis, &
dicit, *eos omnes foris, hoc est, extra Ecclesiam*
esse. Scilicet extra eam Ecclesiam, quam ipse de-
finivit, & quam paulò antè diximus non Chri-
sti sed malignantium Ecclesiam dici posse. Si
verò quis ad Catholicam Christi Ecclesiam, quā
in Symbolo credimus, respexerit, distinguendi
erunt non baptizati in eos, qui neque baptizati
sunt,

sunt, neque baptizari cupiunt, & in eos qui quidem baptizati non sunt, habent tamen vel habitur sunt serium & sincerum desiderium baptis-
mi. Illos respondemus ad Ecclesiam non per-
tinere. Hos verò ad eam pertinere affirmamus.
Nam cùm hoc desiderium actu habent, sunt a-
etu in Ecclesia electorum, & cùm illud poten-
tiā habent, sunt potentia in eadem Ecclesia, actu
etiam in illa futuri, simulatq; illud desiderium
sunt actu habituri. De Catechumenis dicit
majorem difficultatem esse. Quæritur autem,
an Catechumeni sint in Ecclesia? Adversarius
videtur negare, & nos assentimur, si Ecclesia
tertio Bellarmiano modo accipitur; Catechu-
meni n.eorundē Sacramentorum communionē
cum cæteris non colliguntur. Quamdiu enim
Catechumeni sunt, ad Sacra menta non admit-
tuntur. Loquor de Catechumenis ante Baptis-
mum, qui scilicet adoleverunt, priusquam ad
Ecclesiam adjunguntur, non autem de iis, qui
in Ecclesia nascuntur, & in infantia baptizan-
tur. Si verò ad eam Ecclesiam respicis, quam in
Symbolo credimus, non simpliciter negamus,
aut affirmamus eos ad Ecclesiam pertinere. Ille
probat suam sententiam aliquot argutiis, quas
ordine expendemus.

Prima Actor. 2.41. Qui ergò acceperunt ver-
bum, baptizati sunt, & additæ sunt Ecclesiæ illo
die quasi ter mille animæ, q. d.

Hi ter mille homines per Baptismum additi
sunt

sunt externæ, visibili & particulari Ecclesiæ Hierosolymitanæ. Ergo quicunque non est baptizatus, ille nec actu, nec propriè est in Catholica Ecclesia.

Hoc argumentum nihil facit ad rem. Ecclesia enim Hierosolymana, cujus viva membra erant Petrus, Apostoli, & alii sancti homines, non est Ecclesia tertio Bellarminiano modo sic dicta. Non enim Petrus, & Apostoli solo ultimo existendi modo, quæadmodū mali humores sunt in corpore humano, fuerunt in ista Ecclesia; sed primo & secundo modo, anima scilicet & corpore, hoc est, Spiritus vinculo, & doctrinæ sacramentorumque communione in illa fuerunt. Hanc igitur Ecclesiam tertio Bellarminiano modo sic dicimus relinquentes dicimus eos Catechumenos neque simpliciter esse, vel non esse in ea Ecclesia, quam in symbolo profitemur, & credimus. Non enim si illi & baptizati, & Ecclesiæ adjungi sunt, actu & propriè extra Ecclesiam sunt, quicunque baptizati non sunt. Fieri enim potest, ut aliquis uno & eodem tempore, & verbū recipiat, & simul baptizetur; potest etiam fieri, ut aliquis & verbum Dei recipiat, & aliquantulum post baptizetur. Prioris generis sunt hi, de quibus loquitur Lucas; una enim Petri Concionem moti & verbum receperunt, & se ad Baptismum obtulerunt. Posterioris generis sunt illi, qui postquam verbo crediderunt, propter aliquam causam baptismum differunt, ut Ambrosius,

fius, ut Valentianus, ut Catechumeni omnes. Inter hos autem hæc differentia est, quod illi simulatque in Ecclesiam ingrediuntur, baptizantur. Hi verò non eodem tempore baptizantur, quo in eam ingrediuntur. Audiunt enim verbum Dei, recipiunt id ipsum, credunt Euangeliō; Ecclesiæ præfectis obedientiam promittunt & præstant, & non tantum in Christum credunt, sed eum etiam cum necesse est, ore confitentur, & confessionem istam suo sanguine obsignant. Deinde verò saepe longo tempore post consignantur baptismō. Vnius Ambrosii historia hoc luculenter docebit. Hic enim etsi in via Domini ad miraculum usq; instructus esset, Baptismum tamen distulit, & nondum baptizatus à populo Mediolanensi ad Episcopatum vocatus est; Socrates, l.4.c.25. Idem accidit Nectario seni, Solomonus lib. 7.c. 8. Quis verò rectè dixerit, eum actu & propriè extra Ecclesiam esse, qui ad Ecclesiasticos conventus accedit, verbum Dei sincera fide recipit, eiique credit, & vitam suam juxta ejus normam instituit, qui publicas preces participat, præfectis Ecclesiæ obedit ac obtempusat, & ut uno verbo dicam, qui in Ecclesia ita se gerit, ut ab ipsa Ecclesia omnium consensu ad Episcopatum vocetur? Quid ego de Martyribus dicam? qui maluerunt Christum confitendo hanc vitam finire, quam eum negando ad ejus baptismum pervenire, cum nollent abnegare Christum, antequam baptizarentur, occisi sunt,

sunt, quibus ipsa passio pro baptismo deputata est? Num affirmabis hos actu & propriè extra Ecclesiam esse? At inquires per baptismum tamen nos ingredi in Ecclesiam. Respondeo, Baptismum non esse ipsum ingressum in Ecclesiam, sed ejus sacramentum, sive oblationem. Potest autem fieri, ut aliquis in Ecclesiam ingreditur, & ut simul ingressus ipsi oblatione: potest etiam fieri, ut ejus oblatione ad aliquid tempus differatur. Baptismus igitur non est ipse ingressus, sed per metonymiam ita dicitur, nam signo tribuitur, quod est signati. Hoc sic esse docet ipse Adversarius capite quarto lib. 3. de Ecclesia, neque Baptismus unit nos cum capite, sed est istius unicus signum, ut autem nos unit cum capite, ita etiam nos unit cum Ecclesia.

Secunda ratio. Quia Concilium Florentinum in instructione Armeniorum, docet homines fieri membra Christi, ac de corpore Ecclesiae, cùm baptizantur. quasi dicat.

Um homines baptizantur tum sunt membra Christi, & de corpore Ecclesiae. Ergo qui baptizatus non est, ille neq; membrum Christi, neque de corpore Ecclesiae est.

Hæc consequentia vel secum pugnat, vel non facit ad rem. Nam esse membrum Christi, & esse de corpore Ecclesiae, vel sumuntur pro eodem, vel pro diverso. Si pro eodem, tum Ecclesia sumitur pro ista universali, in qua sunt omnes electi, & extra quam sunt omnes reprobii,

reprobi, at tum ad rem non facit. Adversarius enim recepit se disputaturum de Ecclesia tertio modo accepta, & de hoc solo existendi modo in illa; si pro diverso, tum inter se pugnant. Potest enim quis esse membrum Christi, & non esse hoc ultimo existendi modo de corpore Ecclesiae, ut, Paulus postquam esset conversus, & nondum ab Anania baptizatus. & contraria, potest quis esse hoc ultimo existendi modo de corpore Ecclesiae, & tamen non esse membrum Christi, ut Simon Magus. Quin si quis verbis Adversarii inhæredit, dicet eum, qui hoc solo ultimo existendi modo est in Ecclesia, & qui nullam habet internam virtutem, neque aliter est in Ecclesia, quā malus humor in corpore humano, nullo modo esse aut esse posse membrum Christi, quāndiu talis est, eoquē solo existendi modo in Ecclesia est. Malus enim humor nunquam est, neque esse potest membrum humani corporis. Deinde est falsa. Non enim omnes homines fiunt re ipsa membra Christi, cūm baptizantur. Simon enim Magus fuit baptizatus, & tamen numq; fuit re ipsa membrum Christi. Et contraria, Cornelius re ipsa erat membrum Christi priusquam baptizaretur. anteq; enim à Petro baptizatur, accipiebat Spiritum Sanctum. Argumēto etiam precedente ostēdimus, quosdam non baptizatos, de corpore Ecclesiae esse posse, & simul explicuimus, quomodo intelligi debeat, quod per baptismum Ecclesiam ingredi dicamur.

Tertia.

Tertia. Nazianzenus oratione in sanctum lavacrum dicit, *Catechumenum esse in vestibulo pietatis, nec adhuc posse vocari fidelem, nisi intus ingrediatur per baptismum.* Sed hoc dictum pugnat cum Sacra Scriptura, & cum ipso Adversario. Cum scriptura; Cornelius enim vocatur pius actimens Deum, cum nondum esset baptizatus, Act. 10. vers. 2. Sed qui est pius & Neumittimet, ille ultra vestibulum pietatis progressus est. Cum Adversario; Hoc enim eodem capite dicit *Catechumenos esse fideles, & salvari, si moriantur in eo statu.* Capite praecedente docuit *Catechumenos si fidem & charitatem habent, esse de anima Ecclesiae.* Sed qui fidelis est, quique fidem habet atque charitatem, & qui salvari potest, ille utique fidelis vocari potest, & jam intra Ecclesiam ingressus est. Extra Ecclesiam enim non est salus.

Quarta. Chrysostomus hom. 24. in Iohann. dicit *Catechumenum alienum esse à fidei, & nihil habere cōmune cum eo, non civitatem, non mensā.* Hæc sententia Chrysostomi duriuscula est. Iam antè enim docui, eum & fidelem esse, & salvari posse, & multa cum cæteris fidelib. cōmuni habere. Quod autem ad mensam domini attinet, fateor Catechumenis non licuisse ad eam accedere. Sed hinc nō sequitur eos ad Ecclesiæ societatem prorsus non pertinere, quin si salvari possunt, habent illud, quod nobis sacra cœna obligantur, sine eius enim communione nemo sal-

vari potest. Hæreticis, quos Tertullianus arguit, quòd inter Catechumenos & fideles non distinguerent, nos non patrocinamur, libenter enim concedimus inter eos aliquam differentiam esse, et si utrosque ad Catholicæ Ecclesiæ societatem pertinere asseveremus.

Cyrillum lib. 12. cap. 50. in Iohannem, dicentem hoc apud *nos esse Catochumenos, quod apud Iudeos erant incircumcisi* non improbamus; sed quemadmodum quicam incircumcisi, ut profelyti, non edebant agnum pascale, & tamen secundū quid ad Ecclesiam pertinebant; ita quidam Catechumeni, et si ad mensam Domini non admittuntur; tamen ex Ecclesia Catholica prorsus excludi non possunt. Quin & Augustinum tractatu 4. in Iohannem *inter Catechumenos & fideles distinguenter* libenter amplectimur. Etsi enim magna inter eos differentia est, tamen in Ecclesia Catholica simul includi possunt.

Postremò dicit Catechumenos neque ad ulla sacramenta, neque ad alia, quæ sunt universæ Ecclesiæ communia, ullum jus habere.

Respondeo hoc intelligi debere, vel de bonis externis, vel de bonis internis: si de internis, tum est falsum, quidam enim Catechumeni habent fidem & charitatem, & salvi fiunt, ut ipse Adversarius confitetur. Si de bonis externis, tum etiam est falsum: Licet enim Catechumenis audire verbum Dei, interesse sacris concionibus & precibus, habent jus percipiendi baptismum,

tisnum, & cum aqua baptizari prohibentur, læpè proprio suo sanguine baptizati sunt, ut manifestum sit multa interna, multa etiam externa bona, quæ universæ Ecclesiæ communia sunt, ad eos pertinere.

CAPUT XII.

Quosdam non baptizatos pertinere ad Ecclesiam.

SVperiore capite refutavimus argumēta, quib. voluit ostēdere non baptizatos neq; actu neque propriè pertinere ad Ecclesiā, sequitur ut ostendamus, quænam sit orthodoxorū de hac re sententia. Fatemur omnes homines posse distri-
bui in baptizatos & non baptizatos. De baptiza-
tis agemus deinde, nunc de non baptizatis. Hi
sunt vel infātes vel adulti: Infātes, qui non bapti-
zati moriūt, vel nascūtur in Ecclesia, vel extra
eam. Qui extra Ecclesiā nascūtur, neq; in fœdere ^{Infantes} qui sunt
Dei comprehēsi sunt, neq; promissionē habent. ^{extra Ecclesiā, nō}
Qui verò in Ecclesia natī sunt, de illis benè spēra-
mus. De iis enim dicit Christus, *Taliū est regnū* ^{sunt in fœ-}
cælorum. Matth. 19. 13. De iisdem dicit Petrus ^{Infantes} auct. 2. 39. *Vobis & liberis vestris facta est promissio.* in Ecclesia
De iisdem dicit Deus, *ego ero Deus tuus, & Deus sūt in fœ-*
semīnis tui, Gen. 17. Adulti non baptizati, vel ^{dere.}
sunt isti, qui neque baptizati sunt, neque um- ^{Adulti nō}
quam baptismum expetent; vel qui nunc qui ^{baptizati} sunt baptizati
dem non sunt baptizati, paulopost tamen bap- ^{zandi, vel}
nanjuns.

Hi nō per- ptismū expetituri sunt. Illos pronunciamus ad
tinent ad Ecclesiam non pertinere. Hi verò vel suum de-
Ecclesiam. siderium legitimis Ecclesiæ ministris patefaci-
Illi persi- unt, & vivunt aliquamdiu in Ecclesiæ societate;
nons ad vel tempore exclusi non possunt legitimis Ec-
Ecclesiam. clesiæ pastorib. suum desiderium patefacere. Su-
 perioris generis exēplas sunt; Valentinianus, Am-
 brosius, multi martyres catechumeni; Hi ver-
 bum Dei frequenter audiunt, precibus Ecclesia-
 sticis intersunt, pastoribus Ecclesiæ obedienti-
 am præstant, credunt in Christum, suam fidem
 vera resipiscientia confirmant, tenent integrum

Quidam fidem & Ecclesiæ unitatem. Hos actu & pro-
non bapti- priè, ad internam, & ad externam Ecclesiam per-
Zati, actu tinere asserimus, & ita judicavit antiquitas. Cy-
& propriè prian. epist. 73. ad Iubajanum. *Sciant Cate-*
ad Ecclesi- chumenos illos primò integrum fidem & E C C L E-
am perci- S I A E V N I T A T E M tenere, & ad debellandum
nent. *Diabolum de divinis castris cum plena & sincera*
Dei Patris & Spiritus Sancti cognitione procedere,
deinde nec privari baptismatis sacramento, utpotè
qui baptizentur gloriofissimo, & maximo sanguini
sacramento, sanguine autem baptizatos, et pas-
sione sanctificatos consummari, & divina pollicita-
tionis gratiam consequi in Evangelio declarat Do-
minus. Aug. contra Donatist. l. 4. c. 21. Non dubi-
to Catechumenum Catholicum divina charitate
flagrantē hæretico baptizato anteponere; sed etiam
I N I P S A I N T U S C A T H O L I C A , bonum
Catechumenum malo baptizato anteponimus. Et,
Nec

Nec sacramento baptismatis facimus injuriam, cùm aliquem Catechumenum aliquo baptizato fideliorem meliorémque cognoscimus. De civitate Dei, l. 13. c. 7. Quicunque etiam non percepto regenerationis Lavacro, pro Christi confessione moriuntur; tantum eis valet ad demittenda peccata, quantum si abluerentur sacro fonte baptismatis. Augustin. tract. 4. in Joh. fit aliquando ut videas Catechumenum abstinentem ab omni concubitu, valefacientem seculo, renunciantem omnibus quae possidebat, distribuentem pauperibus, & Catechumenus est, instructus est etiam doctrina salutari supra multos fideles, lib. 4. contra Donat. c. 21. Melior est Cornelius Centurio nondum baptizatus Simone Mago baptizato, iste enim & ante baptismum repletus fuit Spiritu Sancto, ille & post baptismum immundo Spiritu inflatus. Ambrosius oratione de obitu Valentiniani, ferè idem docet. Quin & aliqua pars disciplinæ Ecclesiasticæ in Catechumenis consumebatur, ut ex concilio Aruncensi & aliis patet. Canus, Catechumeni sunt De Ecclesia, qua comprehendit omnes fideles, ab Abel usque ad mundi consummationem. Bellarminus dicit Catechumenos, esse fideles, & salvari posse, si moriantur in eius statu, & extra Ecclesiam neminem salvari. De Eccles. militan. lib. 3. c. 13. Cùm igitur aliqui Catechumeni inter eam fidem & Ecclesiæ unitatem teneant, & Catechumenus interdum in ipsa intus Catholica sit baptizato anteforēdus, deinde cùm sœpè in-

structus sit salutari doctrina supra multos fidèles, & accipiat Spiritum Sanctum, et sit de ista Ecclesia, quae est ab Abel usque ad Mundi consummationem, denique cum & ipse fidelis sit, & disciplinæ Ecclesiasticæ obediat, postremò cum salvus sit, & extra Ecclesiam nulla salus sit, manifestum est, eum & ad externam, & ad internam Ecclesiam pertinere; quod autem Adver-

An actu sarius dicit, *eum potentia non actu esse in Ecclesia pertineant* ridiculum est. Confessio enim Christi, fides & *ad Ecclesi-* salus non est nisi in Ecclesia, neque quisquam veram fidem habet, aut Christum recte confitetur, aut salvus fieri potest, nisi quia actu & re ipsa in Ecclesia est. Alii qui tempore exclusi non possunt Pastoribus Ecclesiæ suum desiderium patefacere, et si non pertinent ad aliquam externam visibilem Ecclesiam, tamen pertinent ad illam internam & invisibilem, quae est omnium fidelium ab Abel usque ad mundi consummationem. August. lib. 4. contra Donatistas cap. 22. *Invenio non tantum passionem pro nomine Christi, id quod ex baptismo deerat, posse supplere, sed etiam fidem conversionemque cordis, si forte ad celebrandum mysterium baptismi in angustiis temporum succurri non potest.* Et. *Quantum valeat etiam sine visibili sacramento baptismi, quod ait Apostolus, corde creditur ad iustitiam, ore autem fit Confessio ad salutem, in illo latrone declaratum est; sed tum impletur invisibiliter, cum mysterium baptismi non contemptus religionis, sed articulus necessitatis*